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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o povrchové úpravě práškovým lakováním. Práce obsahuje

literární rešerši na problematiku práškového lakování. Práce dále obsahuje metody a po-

stupy pro ověření kvality naneseného povlaku. V experimentální části bude provedena

předúprava a nalakování několika zkušebních vzorků, jejich vytvrzení v různých pecích

a ověření dosažených vlastností povlaku.

Klíčová slova: Ochrana před korozí, povrchová úprava, práškové lakování, práškové plas-

ty, předúprava, elektrostatické nanášení, vytvrzování, kvalita povlaku

ABSTRACT

My bachelor´s thesis deals with powder coating surface treatment. Thesis includes a litera-

ture research on the issue of powder coating. Thesis also includes methods and procedures

for checking the quality of the applied coating. In the experimental part will be performed

pre-treatment and coated several test samples, their curing in different furnaces and verifi-

cation of achieved coating properties.

Keywords: Corrosion protection, surface treatment, powder coating, powder plastic, pre-

treatment, electrostatic application, curing process, quality coating
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ÚVOD

Velké množství kovových předmětů podléhá působení kyslíku, agresivním plynům

ve vzduchu, kapalinám a různým chemikáliím. Tyto vnější vlivy působí zejména na po-

vrchu předmětu a mění jeho vzhled. Avšak mnohdy je předmět tak zkorodovaný, že dojde i

ke změně jeho mechanických vlastností a tím se stává nevyhovující pro svůj účel. Proto je

velmi důležité předměty povrchově upravovat, aby byly odolnější.

V bakalářské práci jsem se zaměřil na technologii povrchové úpravy práškovým la-

kováním. Tato metoda povrchové úpravy materiálu se rychle rozvíjí a rozšiřuje. Rozvoj

metody je způsoben dobrými vlastnostmi výsledného povlaku, malou odpadovostí práško-

vé barvy a šetrností k životnímu prostředí. Technologie práškového lakování se skládá

z několika fází. Poslední fáze je proces vytvrzování (vypalování), který se někdy označuje

jako proces zesíťování. Jelikož je tento proces poslední fází technologie práškového lako-

vání, má proto zásadní vliv na finální vzhled a kvalitu celého povlaku. Je ovšem časově a

energeticky nejnáročnější částí celého technologického procesu práškového lakování, proto

by měl být kladen velký důraz na výběr vhodného vytvrzovacího zařízení a na teplotu a čas

vytvrzování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVRCHOVÁ ÚPRAVA

Všechny materiály jsou vystaveny vnějším vlivům a působení okolního prostředí, tu-

díž jsou svým způsobem povrchově namáhány a poškozovány, proto postupně ztrácí svoje

vlastnosti a parametry.

Technologie povrchových úprav vstupuje do všech výrobních procesů a svým význa-

mem rozhoduje o funkční spolehlivosti, prodejnosti výrobků, kvalitě, ale i o efektivním

a hospodárném využívání materiálů. [1]

Hlavní podstatou použití povrchových úprav je ochrana výrobku a jeho jednotlivých

částí před účinky koroze a opotřebení. Jsou i povrchové úpravy s vytvářením nových vlast-

ností, jako je například zlepšení estetické stránky výrobku, zvýšení tvrdosti povrchu

a odolnosti vůči opotřebení, elektrické vodivosti, schopnost zlepšení odrážení světelných

paprsků nebo schopnost elektrické izolace. Při korozní úpravě povrchu je třeba vytvářet

povlaky. Vytváření různých druhů povlaků patří mezi nejpoužívanější způsoby ochrany

materiálu. [2]

1.1 Koroze

Korozí rozumíme jako samovolný probíhající nevratný proces postupného rozrušo-

vání a znehodnocování materiálů chemickými a fyzikálními vlivy prostředí. Korozi podlé-

hají nejen kovy a jejich slitiny, ale též nekovové materiály, jako jsou anorganické látky,

keramické nebo silikátové (beton, sklo), organické látky (plasty, guma) a další materiály.

Znehodnocení materiálu může být různé, například od změny jeho vzhledu (ztráta barvy,

lesku) až po jeho úplné rozpadnutí (porušení celistvosti v celém průřezu). [3]

Téměř všechny kovy jsou z termodynamického hlediska nestabilní. Především tech-

nické kovy, které nenalezneme v přírodě v ryzím stavu, ale ve formě stabilních sloučenin

jako jsou jejich oxidy nebo sirníky. Proto se do stabilního stavu kovy snaží vrátit působe-

ním okolního prostředí, když jim v tom vhodně zvolenou povrchovou úpravou nezabrání-

me.[1]

Korozní porušení materiálu či korozní děje je možno hodnotit a rozdělit podle násle-

dujících hledisek:

 Typ napadení (makroskopické hledisko)

 Charakter korozního děje
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 Korozní (reakční) prostředí

 Rozhodujícího činitele, který má vliv na korozní napadení nebo děj

Různé formy korozního napadení jsou závislé na materiálu (druh, struktura, jakost),

na korozním prostředí a podmínkách, kterým je materiál v korozním prostředí vystaven.[3]

1.1.1 Chemická koroze

Je takový děj, při kterém dochází k narušení kovových materiálů vlivem chemické

reakce vnějšího prostředí (vzduch, plyny, nafta, benzen …) s materiálem. Přesněji jde o to,

Obr. 1. Některé druhy korozního napadení: A - rov-

noměrné napadení (1 - původní povrch, 2 - napadený

povrch), B - nerovnoměrné napadení, C - skvrnité na-

padení, D - důlkové napadení, E - bodové napadení, F

- podpovrchové napadení, G - selektivní napadení, I -

mezikrystalové napadení, J - transkrystalové napadení,

K - extrakční napadení, L - korozní trhliny [3]
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že atomy materiálu, které jsou v přímém kontaktu s atomy obklopujícího prostředí, se na-

vzájem ovlivňují.

Běžným případem chemické koroze je oxidace, při níž se na povrchu kovu vytvoří

vrstva oxidů. Když je vzniklá vrstva oxidů pórovitá, nebo z povrchu odpadá, může koroze

pokračovat tak dlouho, dokud se materiál nerozruší úplně. Je-li vrstva nepropustná nebo

dobře přilnula k povrchu materiálu, tak se chemická reakce zpomalí nebo úplně zastaví.

Velmi vysokou odolnost vůči chemické korozi má stříbro a platina, které neoxidují

ani při velmi vysokých teplotách. [4]

1.1.2 Elektrochemická koroze

Na rozdíl od chemické koroze se vyznačuje elektrochemická koroze tím, že pro její

vzniknutí a průběh je zapotřebí přítomnost elektrolytu (roztoky kyselin, zásad, solí rozpuš-

těné ve vodě), ve kterém je průchod proudu umožněn pohybem iontů a elektronů. Z kovu

se tyto částice mohou přenášet na větší vzdálenost, než kterou mají dva sousední atomy.

Potom vzniká korozní článek, který můžeme přirovnat ke galvanickému článku.

Mezi elektrodou článku a elektrolytem vznikne elektrické napětí, tzv. elektrodový

potenciál. Jeho velikost, která je závislá na druhu kovu a elektrolytu, nám může přibližně

určit náchylnost daného kovu ke korozi. Pro srovnání je ovšem nutné vycházet z tzv. stan-

dardního potenciálu příslušného kovu.

Standardním potenciálem je poté možné charakterizovat elektrochemickou ušlechti-

lost kovu, nebo z fyzikálního pohledu, snahu kovu uvolňovat elektrony a přecházet do ion-

tového stavu (oxidovat). Pak rozdělujeme kovy na ušlechtilé, které mají tuto snahu menší

než ostatní neušlechtilé kovy. [1]

Obr. 2. Schéma galva-

nického článku [1]
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1.2 Ochrana před korozí

Základní poznatky o mechanismech a kinetice koroze nám umožňují vhodnými způ-

soby korozi zabránit nebo ji omezit na přijatelnou mez, aby se zvýšila životnost výrobků.

Povrchová ochrana dává kovovému materiálu nové vlastnosti lišící se od vlastností základ-

ního kovu.

Jednotlivé druhy a formy koroze nelze uvažovat odděleně. Je nutné o korozních po-

chodech a o korozním napadení uvažovat komplexně. Proto je velmi důležité při návrhu

protikorozní ochrany vzájemné sladění a kombinace jednotlivých ochran při současném

zvážení ekonomické efektivnosti a ekologického působení.

Požadované ochrany lze dosáhnout dvěma způsoby. Zaprvé se může použít uspořádání

soustavy (tj. předmět a prostředí), založené na volbě termodynamicky stabilnějšího kon-

strukčního materiálu nebo povlaku, ve vhodně zvoleném prostředí s menším degradačním


[…]


vené peci a vzorek č. 9 v horkovzdušné peci. U výsledků měření bylo očekáváno, že vzo-

rek č. 7 bude vykazovat podstatně menší hodnoty tvrdosti, než vzorek č. 9. Indentační vtisk

u vzorku č. 9 je možné pozorovat na Obr. 41

Obr. 41. Indentační vtisk u vzorku č. 9, 20x zvětšeno
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Tento předpoklad vycházel z provedení řezů u tvorby mřížkové zkoušky, kdy

u vzorku č. 7 byl nátěr odloupnut podél hran řezů a v místě jejich křížení. Také u indentač-

ního vtisku Obr. 42, lze vidět, že u jedné z hran je povlak barvy odprýsknutý.

Dále je možné vidět v rozích vtisku povrchové trhliny, které jsou zapříčiněné povr-

chovým zbytkovým napětím. Toto napětí mohlo vzniknout při výrobním procesu vytvrzo-

vání za působení tepla, kdy mohlo dojít k nerovnoměrné změně struktury nebo k nerovno-

měrnému spojení částic při chemické reakci – polymeraci.

Právě u Vickersova indentoru vznikají trhliny v rozích vtisku a negativně tím

ovlivňují přesnost měření.

Obr. 42. Indentační vtisk u vzorku č. 7, 20x zvětšeno
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ZÁVĚR

Teoretická část byla zpracována jako literární rešerše dané problematiky, ve které

byly popsány druhy korozního napadení a jakými vhodnými způsoby ochrany mu lze pře-

dejít. Dále pak byla popsána povrchová úprava pomocí technologie práškového lakování.

Povrchové úpravy jsou nezbytnou součástí výrobních procesů většiny předmětů,

které v běžném životě používáme. Jejich pohledné a kvalitní zpracování může ovlivnit

celkový dojem z výrobku, a proto by měla být povrchové úpravě věnována patřičná pozor-

nost.

V praktické části byl navržen a posléze proveden experiment, ve kterém se hodnotí

a zkoumá kvalita vrstvy laku vytvořená pomocí práškového lakování. Experiment byl zho-

toven na hliníkových destičkách. Všechny zkušební destičky byly shodně předupraveny

brusným papírem a chemickým ošetřením povrchu. Nanášení práškové barvy bylo prove-

deno ruční elektrostatickou aplikační pistolí. Vytvrzování proběhlo v průjezdné infračerve-

né peci a v komorové horkovzdušné peci. Na vytvrzeném a ochlazeném povlaku byla pro-

vedena měření kvality dle platných příslušných norem. Prvním měřením byla zjištěna

tloušťka povlaku, která je zároveň vstupním údajem pro měření přilnavosti mřížkovou

zkouškou. Dále byl měřen lesk a mikrotvrdost naneseného povlaku.

Tloušťka naneseného nátěru splňuje technické požadavky výrobce. Avšak při de-

tailnějším měření u zkušebního vzorku č. 5, se ukázalo, že povlak není ve všech místech

vzorku rovnoměrný. Tloušťka se v různých místech liší od minimální hodnoty 83,87 µm

po maximální hodnotu 138,8 µm. Takto nerovnoměrná tloušťka povlaku mohla být příči-

nou elektrostatického způsobu nanášení práškové nátěrové hmoty.

Při měření přilnavosti povlaku k podkladovému materiálu mřížkovou zkouškou by-

lo zjištěno, že významný vliv na trvanlivost nátěru a jeho přilnavost má teplota a čas při

vytvrzování. Všechny vzorky vytvrzené v horkovzdušné peci shodně dosáhli požadované-

ho nultého klasifikačního stupně, tedy nejlepšího. Vzorky, které byly vytvrzeny pomocí

infračervené pece, zkoušce nevyhověly.

Výsledky měření lesku povlaku, u všech vzorků vytvrzených v horkovzdušné peci,

byly splněny v mezích tolerance stanovené technickým listem od dodavatele práškové bar-

vy.

Posledním zkoumaným parametrem výsledného povlaku byla mikrotvrdost, která
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byla změřena metodou DSI. Bylo zjištěno, že použité typy pecí nemají vliv na vtiskovou

tvrdost. Avšak v případě vzorků vytvrzených jenom v infračervené peci došlo při indexaci

k odprýsknutí vrstvy povlaku, proto je tento způsob vytvrzení nedostačující. Tato vada

mohla vzniknout během výrobního procesu vytvrzení příčinou povrchového zbytkového

napětí.

Technologie povrchových úprav práškovým lakováním je stále více využívanou

technologií. Hlavně díky své ekologické šetrnosti, minimální odpadovosti a relativně nízké

ekonomické náročnosti, když pomineme pořizovací cenu zařízení. Do budoucna se výroba

práškových nátěrových hmot bude posouvat směrem k vývoji barev se sníženou vypalova-

cí teplotou. Tím se sníží náklady na energii, ale také bude možné práškově nalakovat mate-

riály, které se za vyšších teplot taví nebo hoří, jako jsou plasty nebo dřevo.
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Milimetr

ReichsAusschuss für Lieferbedingungen (Říšský výbor pro dodací podmínky)

Ultraviolet (Ultrafialové záření)

Epoxidy

Polyestery

Polyuretany
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Miliampér
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DSI
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Fmax
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hmax

Depth Sensing Indentation (Instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti)

Zkušební zatížení

Maximální zkušební zatížení

Hloubka vtisku

Maximální hloubka vtisku
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µA

Fe

NFe
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 To je

Mikroampér

Feromagnetické

Neferomagnetické

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Počet měření

Vzorek

Číslo

Tloušťka

Variační koeficient

Vtisková tvrdost

Plocha průmětu vnikacího tělesa

Newton

Sekunda

Newton za minutu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77
