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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tkadlec Ondřej

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Technologie práškového lakování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Ondřeje Tkadlece je zaměřena na technologii práškového lakování součástí

v elektrostatickém poli. V rámci experimentální části jsou hodnoceny vlivy technologických

podmínek na kvalitu nanesené vrstvy. Data z měření autor statisticky zpracovává a výsledky

náležitým způsobem diskutuje. Práci hodnotím jako velmi zdařilou, přístup studenta k řešení práce

jako příkladný, v řešení dílčích problémů postupoval systematicky, samostatně a na základě

konzultací s vedoucí práce a technickými pracovníky dané firmy.

Bakalářská práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými

dokumenty je maximálně 7 %. Proto práci nelze považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce